



平成29年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成29年2月2日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社UEX
コード番号 9888 URL <http://www.uex-ltd.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 岸本 則之

問合せ先責任者 (役職名) 経営企画部長

(氏名) 秀高 雅紀

TEL 03-5460-6500

四半期報告書提出予定日 平成29年2月8日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満四捨五入)

1. 平成29年3月期第3四半期の連結業績(平成28年4月1日～平成28年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期第3四半期	29,324	△5.7	439	△6.4	476	6.5	309	20.7
28年3月期第3四半期	31,106	2.6	469	△10.5	447	△18.6	256	△42.2

(注)包括利益 29年3月期第3四半期 629百万円 (187.1%) 28年3月期第3四半期 219百万円 (△54.3%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年3月期第3四半期	28.00	—
28年3月期第3四半期	23.21	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期第3四半期	31,560		9,716			30.7
28年3月期	30,478		9,197			30.1

(参考)自己資本 29年3月期第3四半期 9,701百万円 28年3月期 9,182百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年3月期	—	3.00	—	7.00	10.00
29年3月期	—	3.00	—		
29年3月期(予想)				7.00	10.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成29年3月期の連結業績予想(平成28年4月1日～平成29年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	40,400	△3.1	600	△7.9	580	△1.2	280	25.3	25.41

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

29年3月期3Q	12,000,000 株	28年3月期	12,000,000 株
29年3月期3Q	980,427 株	28年3月期	980,427 株
29年3月期3Q	11,019,573 株	28年3月期3Q	11,019,573 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期連結財務諸表に対するレビュー手続が実施中です。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本決算に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料3ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	6
四半期連結包括利益計算書	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期（平成28年4月1日～平成28年12月31日）におけるわが国経済は、個人消費に足踏み状態がみられたものの緩やかな回復基調で推移しました。一方、新興国を中心とした経済成長の減速や英国のEU離脱問題に加え、米国の大統領選挙の結果などから株価や為替が不安定な動きとなり、景気の先行きは依然として不透明な状況が続いております。

当社企業集団の属するステンレス鋼業界におきましては、夏場以降ニッケルやクロムなどの原料価格が上昇したことにより、メーカー各社の値上げ姿勢が顕著となりました。国内流通マーケットは一部に需要回復の動きも出始めたことから、ステンレス鋼市況は年末にかけ強含みで推移しました。

このような状況のなか、当社企業集団の連結業績は、主力事業である**ステンレス鋼その他金属材料の販売事業**において、在庫販売に重点をおいた営業活動を推進し、休眠顧客の掘り起しや新規顧客の開拓にも注力しました。しかしながら、販売価格の低下により売上高は前年同期に比べ5.7%減少の29,324百万円となり、営業利益は前年同期に比べ6.4%減少の439百万円となりました。経常利益は為替差益の増加や持分法による投資利益の計上により前年同期に比べ6.5%増加の476百万円、親会社株主に帰属する四半期純利益は20.7%増加の309百万円を計上しました。

なお、セグメント別の状況は以下のとおりです。

ステンレス鋼その他金属材料の販売事業

ステンレス鋼の販売において、前年同期に比べ販売数量が2.2%増加したものの、販売価格が6.2%低下したことなどにより、売上高は前年同期に比べ5.4%減少の28,214百万円、営業利益は前年同期に比べ2.3%減少の344百万円となりました。

ステンレス鋼その他金属加工製品の製造・販売事業

国内建築分野のステンレス加工品販売の出荷台数は高水準であった前年同期には届かず、中国の造管事業においても為替変動の影響を受けたことから、売上高は前年同期に比べ6.4%減少の802百万円となり、営業利益は前年同期に比べ1.8%減少の126百万円を計上しました。

機械装置の製造・販売及びエンジニアリング事業

当第3四半期は主要な物件の売上計上がなく、前年同期に比べ売上高は29.4%減少の308百万円となりました。営業損益は、販売費及び一般管理費を上回る売上総利益を確保することができず39百万円の損失（前年同期は23百万円の損失）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

資産、負債及び純資産の状況

(資産)

資産合計は、商品及び製品が311百万円減少したものの、受取手形及び売掛金が1,144百万円、現金及び預金が424百万円増加したことなどにより、前連結会計年度末に比べ1,082百万円増加し31,560百万円となりました。

(負債)

負債合計は、退職給付に係る負債が254百万円、引当金が106百万円減少したものの、電子記録債務が940百万円増加したことなどにより、前連結会計年度末に比べ563百万円増加し21,844百万円となりました。

(純資産)

純資産合計は、親会社株主に帰属する四半期純利益を309百万円計上したことなどにより、前連結会計年度末に比べ519百万円増加し9,716百万円となりました。

以上の結果、自己資本比率は前連結会計年度末の30.1%から30.7%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成29年3月期の連結業績につきましては、本日開示の「業績予想の修正に関するお知らせ」のとおり修正しました。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計方針の変更)

法人税法の改正に伴い、「平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱い」(実務対応報告第32号 平成28年6月17日)を第1四半期連結会計期間に適用し、平成28年4月1日以後に取得した建物附属設備及び構築物に係る減価償却方法を定率法から定額法に変更しております。

これによる当第3四半期連結累計期間の営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益に与える影響は軽微であります。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成28年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,015,938	2,440,097
受取手形及び売掛金	10,914,326	12,058,177
商品及び製品	6,865,039	6,553,887
仕掛品	33,412	88,109
原材料及び貯蔵品	85,243	67,698
繰延税金資産	99,560	60,227
その他	531,266	573,691
貸倒引当金	△7,540	△7,809
流動資産合計	20,537,243	21,834,078
固定資産		
有形固定資産		
土地	5,463,949	5,463,949
その他(純額)	1,614,949	1,445,547
有形固定資産合計	7,078,898	6,909,496
無形固定資産		
投資その他の資産	196,444	140,848
投資有価証券	1,444,044	1,645,764
長期滞留債権	65,586	63,645
繰延税金資産	820,948	633,927
その他	399,952	395,508
貸倒引当金	△65,586	△63,645
投資その他の資産合計	2,664,944	2,675,198
固定資産合計	9,940,286	9,725,543
資産合計	30,477,529	31,559,620
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	8,671,809	8,664,461
電子記録債務	3,388,427	4,328,875
短期借入金	4,919,992	4,880,546
未払法人税等	74,351	34,845
引当金	225,787	120,165
その他	400,645	433,249
流動負債合計	17,681,011	18,462,141
固定負債		
社債	300,000	300,000
長期借入金	584,149	619,710
再評価に係る繰延税金負債	779,198	779,198
退職給付に係る負債	1,816,172	1,561,977
その他	119,725	120,678
固定負債合計	3,599,244	3,381,564
負債合計	21,280,255	21,843,704

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成28年12月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,512,150	1,512,150
資本剰余金	1,058,008	1,058,008
利益剰余金	5,664,397	5,862,798
自己株式	△244,419	△244,419
株主資本合計	7,990,136	8,188,537
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	319,864	463,840
繰延ヘッジ損益	91	1,312
土地再評価差額金	1,538,550	1,538,550
為替換算調整勘定	17,401	△35,859
退職給付に係る調整累計額	△683,659	△455,768
その他の包括利益累計額合計	1,192,247	1,512,075
非支配株主持分	14,892	15,304
純資産合計	9,197,274	9,715,916
負債純資産合計	30,477,529	31,559,620

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)
売上高	31,106,405	29,323,525
売上原価	26,927,193	25,128,972
売上総利益	4,179,212	4,194,553
販売費及び一般管理費		
給料手当及び賞与	1,411,337	1,393,611
賞与引当金繰入額	111,523	112,548
退職給付費用	103,914	146,276
荷造運搬費	657,371	643,749
その他	1,425,952	1,459,085
販売費及び一般管理費合計	3,710,097	3,755,268
営業利益	469,114	439,285
営業外収益		
受取利息	246	426
受取配当金	34,201	33,547
受取賃貸料	15,090	17,550
為替差益	4,564	20,344
持分法による投資利益	-	27,563
その他	24,056	10,624
営業外収益合計	78,157	110,054
営業外費用		
支払利息	74,789	61,785
手形売却損	15,487	10,224
持分法による投資損失	3,229	-
その他	6,716	1,405
営業外費用合計	100,221	73,414
経常利益	447,050	475,925
特別利益		
固定資産売却益	1,507	833
投資有価証券売却益	-	2,551
特別利益合計	1,507	3,384
特別損失		
固定資産除却損	8,113	77
特別損失合計	8,113	77
税金等調整前四半期純利益	440,445	479,232
法人税、住民税及び事業税	84,143	99,019
法人税等調整額	100,127	70,951
法人税等合計	184,269	169,970
四半期純利益	256,175	309,261
非支配株主に帰属する四半期純利益	445	665
親会社株主に帰属する四半期純利益	255,730	308,597

四半期連結包括利益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)
四半期純利益	256,175	309,261
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△33,843	143,923
繰延ヘッジ損益	△213	1,221
為替換算調整勘定	△6,203	△53,260
退職給付に係る調整額	3,153	227,891
その他の包括利益合計	△37,107	319,776
四半期包括利益	219,069	629,038
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	217,557	628,425
非支配株主に係る四半期包括利益	1,512	612

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

I 前第3四半期連結累計期間(自平成27年4月1日至平成27年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	ステンレス鋼その 他金属材料の販売 事業	ステンレス鋼その 他金属加工製品の 製造・販売事業	機械装置の製造・ 販売及びエンジニ アリング事業	合計
売上高				
(1) 外部顧客への売上高	29,814,651	856,320	435,434	31,106,405
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	321,881	125,306	7,092	454,278
計	30,136,533	981,626	442,525	31,560,683
セグメント利益又は損失(△)	352,077	128,743	△22,670	458,151

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容

(差異調整に関する事項)

(単位：千円)

利 益	金 額
報告セグメント計	458,151
セグメント間取引消去	10,963
四半期連結損益計算書の営業利益	469,114

II 当第3四半期連結累計期間(自平成28年4月1日至平成28年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	ステンレス鋼その他金属材料の販売事業	ステンレス鋼その他金属加工製品の製造・販売事業	機械装置の製造・販売及びエンジニアリング事業	合計
売上高				
(1) 外部顧客への売上高	28,214,314	801,626	307,585	29,323,525
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	221,734	139,238	482	361,454
計	28,436,047	940,864	308,067	29,684,978
セグメント利益又は損失(△)	343,997	126,468	△38,741	431,724

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利 益	金 額
報告セグメント計	431,724
セグメント間取引消去	7,561
四半期連結損益計算書の営業利益	439,285